formlabs W IVSZFPIVIIRALSY

Rigid 10KL > >

BECHIMICENIERBEOREMBIEIC

HIAFTETHRIETNIZIDL I VI Formlabs DTV =7 UV IR LY Y OHR TCROBEDS
WHE T ASAERICHMNSTICMASNIBWEBE 2B - TEREORBIEICIT
Rigid 10KL ¥ > H' &R T, Rigid 10KL ¥ > TEZD G MO KA IFBS N TY Y MRERTEN
eI R M E B R £9,

k-Gl 231 kS ol 7 el o Mzt 2 ER . RIEICHMN3BRPAER
HS2E SV TTED AR B LR ERNFORIEAETIL
FOEE

ik 2020478108 BHAHDEBRDICE VT ABREHOERIZERA DD T A Formlabs, Inc./EZD
ERIC&-TESNBRRICOVWTIRBER IR REZRD T WA R BRIEDL TR LT
{EIE 06 2024F6H26H FEEA

32



TR

5I5R4S1E
RAGIRRE

5 |3RAE MR
TR
BT
BHiFaR

HhFRE MR
@B
JYFRETAVI VR
YIORETAIYER
HAHE
HWEhHRE
@0.45MPa
HEhHEE
@1.8MPa

B3R (0~150°C)

JI—-VRE

55MPa
7.5GPa
2%

84MPa
6GPa

16J/m

41J/m

65°C

56°C

48pm/m/°C

ZREE{L70°CT6053 R =%

65MPa

126MPa
9GPa

16J/m

47 J/m

163°C

82°C

47um/m/°C

10GPa
1%

FE{L70°CT6053 .
120T125%3 [ 2

53MPa

103MPa
10GPa

18J/m

41J/m

218°C

110°C

46pum/m/°C

ZREE(E70°CT
605378.120T12553 /8
(752 MLEZE)

88MPa
11GPa
17%

158MPa
99GPa

20J/m

130J/m

238°C

92°C

4lum/m/°C

ASTM D638-14
ASTM D638-14
ASTM D638-14

ASTM D790-15
ASTM D790-15

ASTM D256-10
ASTM D4812-11

ASTM Dé648-16

ASTM D648-16

ASTM E831-13

33



BRAHE

HHE ARSE & g
#FEXD) 1GHz 34 ASTM D150-22
FEE0D) 10GHz 33 ASTM D2520-21
FBERE D) 1GHz 0.036 ASTM D150-22
BEEEOD) 10GHz 0.0074 ASTM D2520-21
ATRIEAR - 11x105Q - cm ASTM D257-14
REEHE - 69 x10° Q ASTM D257-14
L& =il s 458V/mil ASTM D149-20
BEEHARE

SERERE BSS 7239 (ppm) LE— e p—
BSS 7239 (NFPA No. 258482) CrORAFRRE ZL=bLE=F(ppm) /=2V L&k Gpm)
>72{E7K 3 (HCN) 150 1 05

—E 1tk (CO) 3500 50 10
HERLER R (NOX) 100 20K

ZERMEERE (S02) 100 10K

7wAtkZ& (HF) 200 1.55K 7%

#B1k7k (HC 500 1 105K
ERE HEDRFEE

HEREE @ 90% @ 4% BX
ASTM E662 7L—LE—R 2 95 132
ASTM E662 (B %) 0 1 63
AR

HERERE Bl

UL 9425 >3> 7(3mm) HB

34



[RE-37:

EEIEMEIF X1 x 1emDILHHEER LIck & BAIC24RMRALIBEOH DT,

&R

Helg 5%

pia A%
1V7OEL7ILa-)L

EEF CRERER T NIILSR
K5%)

B FIL

T — )L
SIFIIIVIA-LE/XFILT
-7

SHEATIL

ZAAFEA=ILS

BELKEE (3%)

HBAOY T ILIETATForm 3%(E
STIUSILEBOTT,

24BFRI THEEIEME (%)
01K
[AEST
[AE S
01
01
01
04
02
0.6

01K

1 207~ 515, Form 3ICTRMEYF100um TFU i,
Form CurelC TT0°CTO0A M RIE(LI LT VTR &

MELTRELIBOTT,

A

1IF OB (HYIY)
$i56 (8%)

i3 ()

5K (&1L F MU L3.5%)

KEEIEF R UDLBR
(0.025%. pH=10)

X
LY
W CRiER)

rZoer>sua-iv
E/AXFINI—TIL

24B5RTOESIHEIE (%)

0
0.2

(AE S
01
01

B S

015K
02

04

2 27— 51, Form 31 TR L F100pmT 71 b, Form Curel- TT0°C TOOAM - RELE £,
T5I90°CTI2SAMBMBILI LY VTR EAELTRIELEHD TS,

35



