Rigid 10Kレジン

強度と剛性に優れた工業品質の試作品製作に

ガラス充填で強化されたこのレジンは、Formlabsのエンジニアリング系レジンの中で最も硬度の高い材料です。大きな負荷にも曲がらずに耐えられる高い硬度を備えた工業品質の部品製作には、Rigid 10Kレジンが最適です。Rigid 10Kレジンで作る造形品の表面は滑らかでマットな質感で、優れた耐熱性や耐薬品性を備えます。

短期の射出成形用型やインサート

耐熱性を備え、液体に触れる部品や治具

ガラスおよび繊維充填の熱可塑性材料と同 等の硬度 空気力学の検証用モデル





FLRG1001



FLRG1011

初版

2020年7月10日

修正 06 2024年6月26日

弊社が知り得る限りにおいて、本資料記載の情報は正確なものですが、Formlabs, Inc.はその使用によって得られる結果については明示または黙示を問わず、いかなる保証もすることはできません。

材料特性					評価方法
	グリーン状態	二次硬化70°Cで60分間 ¹	二次硬化70°Cで60分間、 120で125分間 ²	二次硬化70°Cで 60分間、120で125分間 (ブラスト処理済)	
引張特性					評価方法
最大引張強さ	55MPa	65MPa	53MPa	88MPa	ASTM D638-14
引張弾性率	7.5GPa	10GPa 11GPa			ASTM D638-14
破断伸び	2%	1% 1.7%			ASTM D638-14
曲げ特性				評価方法	
曲げ強さ	84MPa	126MPa	103MPa	158MPa	ASTM D790-15
曲げ弾性率	6GPa	9GPa	10GPa	9.9GPa	ASTM D790-15
耐衝撃性					評価方法
ノッチ付きアイゾット	16J/m	16J/m	18J/m	20J/m	ASTM D256-10
切り欠きアイゾッド	41J/m	47 J/m	41J/m	130J/m	ASTM D4812-1
熱特性					評価方法
荷重たわみ温度 @0.45MPa	65°C	163°C	218°C	238°C	ASTM D648-16
荷重たわみ温度 @1.8MPa	56°C	82°C	110°C	92°C	ASTM D648-16
熱膨張(0~150℃)	48µm/m/°C	47µm/m/°C	46µm/m/°C	41µm/m/°C	ASTM E831-13

電気的特性

特性	周波数帯	値	規格
誘電率 (D _k)	1GHz	3.4	ASTM D150-22
誘電率(D _k)	10GHz	3.3	ASTM D2520-21
誘電正接(D _k)	1GHz	0.036	ASTM D150-22
誘電正接(D _k)	10GHz	0.0074	ASTM D2520-21
体積抵抗率	-	1.1 x 10 ¹⁵ Ω • cm	ASTM D257-14
表面抵抗率	-	6.9 x 10 ¹³ Ω	ASTM D257-14
絶縁耐力	-	458V/mil	ASTM D149-20

有毒ガス発生

試験基準 BSS 7239 (NFPA No. 258相当)	BSS 7239 (ppm) ごとの最大許容濃度	フレームモード (ppm)	ノンフレームモード (ppm)
シアン化水素 (HCN)	150	1	0.5
一酸化炭素 (CO)	3500	50	10
亜酸化窒素 (NOx)	100	2.0未満	
二酸化硫黄 (SO2)	100	1.0未満	
フッ化水素(HF)	200	1.5未満	
塩化水素 (HCI)	500	1	1.0未満

煙濃度

特定の光学密度

試験基準	@ 90秒	@ 4分	最大
ASTM E662 フレームモード	2	95	132
ASTM E662 (無炎法)	0	1	63

可燃性

試験基準	評価
UL 94セクション 7 (3mm)	НВ

耐薬品性

重量増加率は1x1x1cmの立方体を造形した後、各溶剤に24時間浸漬した際のものです。

溶剤	24時間での重量増加率(%)	溶剤	24時間での重量増加率(%)
酢酸 5%	0.1未満	イソオクタン(ガソリン)	0
アセトン	0.1未満	鉱油(軽)	0.2
イソプロピルアルコール	0.1未満	鉱油(重)	0.1未満
漂白剤(次亜塩素酸ナトリウム最 大5%)	0.1	塩水(塩化ナトリウム3.5%)	0.1
酢酸ブチル	0.1	水酸化ナトリウム溶液 (0.025%、pH=10)	0.1
ディーゼル燃料	0.1	水	0.1未満
ジエチルグリコールモノメチルエ ーテル	0.4	キシレン	0.1未満
油圧オイル	0.2	強酸(濃塩酸)	0.2
スカイドロール 5	0.6	トリプロピレングリコール モノメチルエーテル	0.4
過酸化水素(3%)	0.1未満		